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Abstrakt

Tato práce pojednává o optimalizaci postupů hodnocení antibakteriální aktivity

účinných látek vůči bakteriálním patogenům Pectobacterium carotovorum,

Pseudomonas syringae pv. tomati a Clavibacter michiganensis subsp. michiganensis.

Literární rešerše se zabývá proteiny hlíz brambor, především proteiny s antibakteriální

aktivitou, dále je uveden stručný přehled mechanismů účinku rostlinného obranného

systému vůči patogenním mikroorganismům a účinku antimikrobiálních látek na

bakteriální patogeny. Experimentální část práce se zabývá optimalizací metody

stanovení titru bakterií pomocí McFarlandových standardů, stanovení koncentrace

bakteriální suspenze pomocí MPN metody a hodnocením antibakteriální účinnosti

vybrané skupiny aktivních látek pomocí resazurinového testu. Bylo zjištěno, že

v souvislosti s rostoucí optickou densitou měřenou spektrometrem při 620 nm roste

zároveň i koncentrace bakteriální suspenze (CFU/ml). U použitých proteinů hlíz

brambor odrůd Bella a Westamyl byla pomocí metody SDS-PAGE identifikována

skupina bílkovin patatinového komplexu a skupina inhibitorů proteas, u kterých došlo

vlivem esterifikace methylací v posunu molekulové hmotnosti. Antimikrobiální aktivita

těchto proteinů byla ověřena v resazurinovém testu, kde byla zjištěna inhibiční

schopnost modifikovaných hlízových proteinů odrůd Bella a Westamyl ve

vyšších koncentracích (10 mg/ml) vůči bakterii Pseudomanas syringae pv. tomati.
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Abstract

The bachelor thesis deals with optimalization of selected methods (e.g. evaluation of

bacterial suspension concentration, Resazurin antibacterial assay) needed for evaluation

of active substances antibacterial activity against pathogens Pectobacterium

carotovorum, Pseudomonas syringae and Clavibacter michiganensis subsp.

michiganensis. Literature review contains information about potato tubers proteins,

especially proteins with antibacterial activities, as well as a brief overview of

mechanisms of action of plant defense system against pathogenic microorganisms and

the effect of antimicrobial substances on bacterial pathogens. The experimental part

deals with optimalization of methods needed for evaluation of antibacterial activities of

selected substances. Optimized were methods of McFarland Turbidity Standards, Most-

probable number method and Resazurin antibacterial assay. It was found that increase

of optical density, measured by spectrometer at 620 nm, is in direct correlation with

increase of bacterial suspension concentration (CFU/ml). It was identified proteins of

patatin complex and protease inhibitors by using SDS-PAGE method to evaluated

potato tuber proteins of variety Bella and Westamyl and also changes of molar mass of

the patatin proteins in relation of their modification were evaluated. Antimicrobial

activity of these proteins was verified by resazurin antibacterial assay and ability of

modified proteins of cultivars Bella and Westamyl in higher concentration (10 mg/ml)

to inhibit growth of bacteria Pseudomonas syringae.
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ÚVOD

V současné době se čím dál tím častěji řeší otázka rezistence mikroorgasnimů na

antibiotika. Je tedy snaha hledat další a další nové látky, které by vykazovaly antimikrobiální

aktivitu. Pozornost je nyní soustředěna i na hlízy bramboru (Solanum tuberosum L.), ve

kterých se prokázala přítomnost několika typů antimikrobiálních látek.

Literární rešerše bakalářské práce se zabývá obrannou reakcí rostliny na přítomnost

fytopatogena, dále antimikrobiálními látkami, a to jejich obecnou charakteristikou, jejich

mechanismem účinku a stejně tak i přítomností u jednotlivých organismů, zejména bramboru

hlíznatého (Solanum tuberosum L.), kterému je věnována největší část práce.

Experimentální část práce se zabývá některými metodami hodnocení antimikrobiální

aktivity účinných látek (vybrané proteiny, peptidy hlíz brambor, komerčně dostupná

antibiotika) vůči bakteriálním patogenům Pectobacterium carotovorum, Pseudomonas

syringae a Clavibacter michiganensis subsp. michiganensis. Vzhledem k rozsahu práce je

pozornost soustředěna na 3 metody, jejichž optimalizace je stěžejní pro zavedení

standardizovaného postupu hodnocení antimikrobiální aktivity hlízových proteinů. Z tohoto

důvody byly optimalizovány metody stanovení titru bakterií pomocí McFarlandových

standardů a stanovení koncentrace bakteriální suspenze pomocí MPN metody. Vlastní

hodnocení antimikrobiální aktivity bylo uskutečněno s využitím tzv. resazurinového testu.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Rostlina a stresové reakce

Vzhledem k přisedlému způsobu života rostlin je problematika stresu u rostlin

mnohem komplikovanější než ve fyziologii živočichů, protože rostliny nemohou uniknout

před působením stresorů a je zde i mnohem větší mezidruhová variabilita i heterogenita

vnitřního prostředí (buněk, pletiv). Průnik stresových faktorů, ať už fyzikálně-chemických či

biotických, do vnitřního prostředí rostlin různých druhů se uskutečňuje nestejně snadno,

především důsledkem různě vyvinutých ochranných struktur jako je kutikula na listech nebo

výrazná impregnace buněčných stěn (PROCHÁZKA et al. 1998).

Bezprostředně po začátku působení stresového faktoru, který je často omezen jen na

část rostliny (listy nebo kořeny), dochází k narušení buněčných struktur a funkcí (poplachová

fáze). V případě, že intenzita působení stresoru nepřekračuje letální úroveň, dochází

k mobilizaci kompenzačních mechanismů (restituční fáze), jejichž cílem je zvýšení odolnosti

rostliny vůči působícím faktorům (fáze rezistence). Při dlouhodobém a intenzivním působení

stresového faktoru může být vystřídána dalším poklesem odolnosti rostliny vůči působícím

faktorům (fáze vyčerpání). Lokální stresová reakce může druhotně způsobovat stres i

v ostatních orgánech (PROCHÁZKA et al. 1998).

Zvýšení odolnosti a opětovné ustavení homeostáze i za dlouhodobého působení

stresorů je dosaženo často jen za cenu jistých dodatečných energetických nákladů, především

na syntézu specifických metabolitů (PROCHÁZKA et al. 1998).

Zda dojde k infekci po inokulaci potencionálním infekčním agens, záleží ale na mnoha

okolnostech. Rozhodujícími faktory jsou především infektibilita rostliny (stav rostliny, který

ji uzpůsobuje k tomu, aby byla infikovatelná určitým infekčním agens) a infekčnost

mikroorganismu (KŮDELA et al. 1989).

1.1.1. Kontakt rostliny s fytopatogenem

Mezi rostlinami a fytopatogeny se vytvořili v průběhu evoluce vzájemné spletité

vztahy. Existují páry (rostlina – fytopatogen), kde náchylnost a rezistence jsou silně závislé na

vnějších podmínkách prostředí, a nebo vnější podmínky prostředí až na extrémní případy

nemají vliv na výsledek těchto interakcí. Obranná reakci rostlin není centralizovaným

systémem k rozpoznání a eliminaci potencionálních patogenů. Jedná se o lokalizovanou

reakci na infekci, která je určována reakcemi několika buněk bezprostředně po kontaktu

rostliny a fytopatogena (KŮDELA et al. 1989).
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Penetrace a počáteční vývoj patogena se v rezistentních a náchylných pletivech

podstatně neliší. Fytopatogen je rozpoznán rostlinou jako ,,cizí“ a obranný systém rostliny

aktivuje existující nebo nově vytvořené cesty vedoucí k rezistenci. Chemické signály

patogena se nazývají elicitory (KŮDELA et al. 1989) a jsou uvolňovány při počáteční

interakci buňky s patogenem a identifikovány vhodným receptorem hostitelské buňky

(PROCHÁZKA et al. 1998).

Elicitory často ovlivňují nepřímo genovou aktivitu pomocí přenašečů signálu, tzv.

druhý posel. Elicitory mohou být jednak některé metabolity vylučované patogeny (exogenní

elicitory, např. některé polysacharidy, specifické enzymy a peptidy), sloučeniny uvolňující se

z narušovaných buněčných stěn obou organismů (endogenní elicitory, např. oligomery

chitinu, oligoglukany a glykoproteiny uvolňované hydrolýzou buněčné stěny patogenních hub

či oligogalakturonany uvolňované z buněčné stěny napadené buňky) (PROCHÁZKA et al.

1998).

Poškození rostliny nemusí být přímo úměrné koncentraci patogena v hostitelských

pletivech. Invaze patogena v rostlině vede k narušení normálních fyziologických procesů,

důsledkem toho je onemocnění rostliny. Projevem patogenních procesů v rostlině je vznik


[…]


mg/ml zaznamenána žádná.

Obr. 9: SDS-PAGE spektra hlízových proteinů odrůd Bella a Westamyl před modifikací a po

modifikaci

WM hmotnostní marker

B-I SDS-PAGE spektrum hlízových

proteinů odrůdy Bella před modifikcí

B-II SDS-PAGE spektrum hlízových

proteinů odrůdy Bella po modifikci

W-I SDS-PAGE spektrum hlízových

proteinů odrůdy Westamyl před modifikcí

W-II SDS-PAGE spektrum hlízových

proteinů odrůdy Westamyl po modifikci

Na obrázku č. 9 jsou na základě SDS-PAGE analýzy hlízových proteinů odrůd Bella a

Westamyl zaznamnány významné změny molekulové hmotnosti stěžejních proteinů mezi

variantami před modifikací a po modifikaci. V oblasti patatinových proteinů (39-43 kDa)

došlo u obou odrůd následkem modifikace k výraznému poklesu molekulové hmotnosti.
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4. DISKUZE

Stanovení titru bakterií pomocí McFarlandových standardů je založeno na vizuálním

porovnání turbidity McFarlandových roztoků a bakteriální suspenze o neznámé koncentraci

za předpokladu, že je systém optimalizován znalostí koncentrace bakterií vztahující se k určité

hodnotě turbidity roztoku. Aby mohl být stanoven bakteriální titr, bylo nezbytné nejdříve

změřit hodnoty turbidity McFarlandových roztoků při 620 nm, a následně si vytvořit

kalibrační křivku, se kterou by bylo možné porovnávat hodnoty turbidity bakteriálních

suspenzí. Měření turbidity McFarlandových roztoků bylo komplikováno neustálým

usazováním McFarlandových roztoků. Z tohoto důvodu se následně pracovalo s větším

objemem a ve třech opakování, aby se minimalizovala chyba vzniklá měřením rychle se

usazujících roztoků. Při měření turbidity bakteriálních suspenzí nastal obdobný problém.

Docházelo k poměrně rychlému usazování bakteriální suspenze, a proto bylo měření

prováděno vždy v několika opakování, z něhož byl vytvořen průměr, se kterým bylo možné

dále pracovat. Měření turbidity bakteriální suspenze bylo dále komplikováno obarvením

bakteriální směsí kultivačním médiem. Suspenze tedy měla slámovou barvu, což zajisté

ovlivnilo hodnoty turbidity.

Další metodou použitou pro hodnocení koncentrace bakteriálního titru byla tzv. MPN

metoda. MPN metoda se doporučuje v případě zakaleného vzorku (AMBROŽOVÁ 2004).

AMBROŽOVÁ (2004) dále uvádí, že metoda MPN je velice pracná a namísto ní se provádějí

metody, které jsou jednoduší a rychlejší. Výsledky této metody mohou být ovlivněny kvalitou

naočkování půd. Aby bylo možné stanovit koncentraci bakteriálního titru s co nejmenší

chybou, uvádí AMBROŽOVÁ (2004), že je nutné pro každý stupeň ředění zvolit minimálně 3

zkumavky, ideálně však 5 v jedné sérii.

Pro hodnocení inhibiční aktivity modifikovaných proteinů hlíz brambor byl použit tzv.

resazurinový test. Jedná se o jednoduchou rychlou metodu, která pracuje efektivně i při

malých objemech. Konvenční metodou resazurinového testu je tzv. disková difuzní metoda,

která však může být časově náročná a vyžaduje větší množství testovaného materiálu

(SARKER et al. 2007). V průběhu inkubace destičky s resazurinovým testem byly

zaznamenány stejné vizuální změny barev jaké uvádí SARKER et al. (2007), tedy od

modrého zbarvení resazurinu přes růžové zbarvení resorufinu až následně na bezbarvý

hydroresorufin. Tyto barevné změny reagují na změnu oxidačně-redukčního potenciálu

způsobenou buněčným růstem.
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K hodnocení antimikrobiální aktivity proteinů hlíz brambor byly použity proteiny hlíz

bramboru odrůd Bella a Westamyl, které byly podrobeny elektroforetické metodě SDS-

PAGE, která podle BÁRTA et al. (2010) představuje jednu ze základních metod analýzy

proteinů. Na základě analýzy SDS-PAGE je patrné, že v průběhu modifikace proteinů

metylací došlo k viditelnému snížení molekulové hmotnosti modifikovaných proteinů, a to

zejména u proteinů patatinové oblasti (viz. obrázek č.9). Na obrázku č. 9 si dále můžeme

povšimnout přítomnosti bílkovin patatinového komplexu, jejichž molekulová hmotnost podle

BÁRTA et al. (2010) kolísá v rozsahu od 40 do 43 kDa a je ovlivněna stupněm glykosylace.

Dalšími zastoupenými proteiny jsou bílkoviny skupiny inhibitorů proteáz, jejichž molekulová

hmotnost je podle BÁRTA & BÁRTOVÁ (2007); CLEVELAND et al. (1987); BRZIN et al.

(1988); SUH et al. (1990) a POUVREAU (2004) uváděna v rozmezí od 4,3 kDa do 28 kDa.

Modifikace proteinů B-II a W-II byla provedena methylací a nápadné je snížení jejich

molekulové hmotnosti oproti stejnému proteinu, který modifikaci podroben nebyl.
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5. ZÁVĚR

 Při měření koncentrace bakteriální suspenze jednotlivými metodami byly rozdíly

v získaných koncetracích způsobené komplikacemi s měřením turbidity pomocí

spektrometru

 Při hodnocení antimikrobiální aktivity pomocí tzv. resazurinového testu bylo

zjištěno, že po 48 hodinách byla schopnost inhibice zaznamenána u modifikovaných

proteinů obou testovaných odrůd při použití vyšší koncentrace proteinu tzn. 10 mg/ml.

u bakterie Pseudomonas syringae pv. tomato.
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