## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie**Akademický rok:** 2011/2012**Název práce:** Optimalizace postupů hodnocení antibakteriální aktivity vybraných účinných látek vůči zvolenému spektru bakteriálních patogenů**Student:** Michaela Hercoková**Katedra:** Rostlinné výroby a agroekologie**Vedoucí práce:** Ing. Veronika Bártová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Může řešitelka bakalářské práce zhodnotit možnosti využití antibakteriálních látek rostlinného původu, především proteinů a peptidů, v nejrůznějších biotechnologických aplikacích?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2. 5. 2012